
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 138 del 17/02/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  SP  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI 

RIPRISTINO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCARPATA  DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO 

CARREGGIATA STRADALE TRA PONTE LECCA E PONTE CENO (INTERVENTO A) - AUTORIZZAZIONE 

AL SUB APPALTO

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 903 del 09/08/2019 è stata dichiarata efficace la proposta 
di  aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  863 del  30/07/2019,  dei  lavori 
denominati “SP. N. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCARPATA DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALI  TRA PONTE 
LECCA  E  PONTE  CENO  (INTERVENTO  A)”  disposta  in  favore  della  ditta  EMILIANA 
CONGLOMERATI  SPA  con  sede  legale  in  via  Volta,  5  -  42123  Reggio  Emilia,  p.iva 
02503180354  che ha offerto un  ribasso del 5,10% (corrispondente ad € 5.501,13 di 
ribasso) per un importo contrattuale di  € 105.648,24 (comprensivo di €3.284,00 di 
oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 23.242,61 e così per complessivi 
€128.890,85;

Premesso inoltre:

Determina n. 138 del 17/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il contratto è stato stipulato in data 13/08/2019 Rep. N° 15135; 

che i lavori sono stati consegnati con verbale di consegna il 12/11/2019;

VISTA:

la richiesta della  ditta  EMILIANA CONGLOMERATI SPA con sede  legale in via Volta, 5 - 
42123 Reggio Emilia, p.iva 02503180354, pervenuta in data 05/02/2020 prot. n. 2820, nella 
quale  si  chiede  l'autorizzazione  al  subappalto  per  scavo  a  sezione  obbligata,  costruzioni  di 
gabbioni a scatola in filo di ferro, fornitura e posa in opera di tubi in polietilene  appartenente alla 
categoria OG3 alla ditta  GABELLI SRL  con sede in  Via  Enzo Ferrari n.  6 – 43040 Varano dè 
Melegari  (PR)  C.F. e P.IVA  02102530348, per l'importo di  €  30.700,00 (compresi oneri  per la 
sicurezza) al netto dell'IVA;

Considerato  che  l'importo  e  l'entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono  nella  previsione 
normativa di cui all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Valutata  e  ritenuta  conforme alle  norme la  richiesta  e  l'allegata  documentazione  pervenuta  e 
depositata presso il Servizio, riferita alla ditta EMILIANA CONGLOMERATI SPA con sede legale 
in via Volta, 5 - 42123 Reggio Emilia, p.iva 02503180354;

Visto  il  parere  favorevole  emesso  dal  Direttore  dei  Lavori  geom.  Antonio  Mesti  in  ordine 
all'esecuzione tecnica dei lavori da subappaltare;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  105 comma 13,  la  Committente  corrisponderà direttamente  al 
subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite;

Verificato:

che la ditta  GABELLI SRL risulta essere in possesso dei requisiti  richiesti per l'esecuzione dei 
lavori;

che pertanto non sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

Stabilito che l'autorizzazione, per l'ingresso in cantiere della ditta  GABELLI SRL, verrà rilasciata 
dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione 
necessaria prevista dalla normativa;

Visto il D.lgs 50/2016 art 105
il DPR 207/2010 nelle parti vigenti

DETERMINA

di  autorizzare la  ditta  EMILIANA CONGLOMERATI SPA con sede  legale in via Volta, 5 - 
42123  Reggio  Emilia,  p.iva  02503180354,  affidatario  dell'intervento  denominato:  “SP. N. 
359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA 
DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA STRADALI  TRA PONTE  LECCA E  PONTE 
CENO (INTERVENTO A)” a subappaltare  le  opere di  scavo a sezione obbligata,  costruzioni di 
gabbioni a scatola in filo di ferro, fornitura e posa in opera di tubi in polietilene appartenenti alla 
categoria OG3, non rientranti tra le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, 
come individuate al comma 53 dell'art 1 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, alla ditta GABELLI 
SRL  con  sede  in  Via  Enzo  Ferrari n.  6  –  43040  Varano  dè  Melegari  (PR)   C.F.  e  P.IVA 
02102530348, per l'importo di € 30.700,00 (compresi oneri per la sicurezza) al netto dell'IVA;

Determina n. 138 del 17/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione 
dei lavori rimane in capo all’impresa aggiudicataria che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

di stabilire che, come previsto dall'art 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la stazione appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà 
eseguito;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alle  ditte,  alla  Direzione  lavori  ed  al 
Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di precisare inoltre che l'autorizzazione, all'ingresso in cantiere della ditta  GABELLI SRL, verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa.

di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa o accertamenti  di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Servizio finanziario per i necessari 
adempimenti.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 138 del 17/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


